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Введение

В последние годы в глобальные трехмерные климатические

модели, использующиеся для оценок естественных и антропогенных

изменений, включаются интерактивные блоки углеродного цикла [7,

21, 22, 37, 45, 70, 76]. При этом выявлена положительная обратная

связь между климатом и углеродным циклом. По сравнению со

случаем без учета влияния климатических изменений на потоки

между атмосферой и подстилающей поверхностью такой учет

приводит к дополнительному росту углекислого газа в атмосфере. В

глобальных климатических моделях в блоке углеродного цикла

наряду с обменом углекислого газа необходимо учитывать также

метановый обмен.

Метан является одним из наиболее значимых по величине

радиационного влияния на климатическую систему Земли

парниковых газов. Его концентрация в атмосфере увеличилась с 380

ppb во время последнего ледникового максимума [98] до 715 ppb в

1750 году [75]. К настоящему времени она возросла более чем в 2.5

раза до 1824 ppb в 2013 году [73] и продолжает расти со скоростью

около 5 ppb/год [70]. Концентрация метана в атмосфере изменялась в

пределах от 320 до 780 ppb в течение последних 800 тыс. лет [32, 90].

Данные, полученные из ледяных кернов Гренландии, показывают, что

резкие изменения концентрации метана сопутствовали резким

потеплениям последнего ледникового периода [62] с откликом,

достигающим 16 ppb на 1 °C потепления в Гренландии [83], и ростом

до 200 ppb за столетие [120].
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Метан более чем в 20 раз радиационно эффективнее

углекислого газа при расчете на единицу концентрации

(соответственно 3.7×10-4 и 1.5×10-5 W m-2 ppb-1 [68]). При этом

эмиссии метана имеют существенно больший радиационный форсинг,

чем изменения его концентрации, что связано с непрямыми

эффектами воздействия на другие атмосферные компоненты (такие

как озон и водяной пар), имеющие свой радиационный форсинг,

посредством химических процессов в атмосфере. Суммарный

радиационный форсинг метана, составляющий в настоящее время

около 1 W m-2, сравним с форсингом углекислого газа (около

1.7 W m-2) [42, 70, 103].

Средняя глобальная концентрация метана в атмосфере

определяется балансом между его источниками и стоками. Эмиссии

метана разнообразны и включают большое количество естественных

(влажные экосистемы, термитники, океаны, метангидраты и др.) и

антропогенных (энергетика, добыча угля, сельское хозяйство,

сжигание биомассы и др.) источников. В настоящее время природные

эмиссии метана по оценкам составляют 35-50% от суммарных [70].

Существуют опасения, что они могут значительно вырасти при

потеплении климата и включении обратных связей между климатом и

метановым циклом. Основным природным источником метана

являются влажные экосистемы. Эмиссии метана из влажных

экосистем составляют по оценкам 177-284 МтСН4/год [80, 107, 113]

при суммарных природных эмиссиях в 238-484 МтСН4/год [70].

Климатически обусловленные изменения эмиссии метана влажными

экосистемами считаются основной причиной межгодовых вариаций

глобального потока метана в атмосферу.
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В XXI веке потенциально могут стать важными эмиссии метана

при дестабилизации метангидратов в донных отложениях. По оценкам

современный поток метана в атмосферу, связанный с разложением

метангидратов сравнительно мал и оценивается в 2–9 МтСН4/год [69,

110]. Однако суммарные запасы углерода в гидратах огромны и

составляют по оценкам (0.5–10)·103 ГтС [87, 95]. Гидраты

чувствительны к изменению температуры океана и изменению уровня

моря. Выбросы метана при разложении метангидратов могли быть

причиной быстрых климатических изменений в прошлом, в том числе

палеоцен-эоценового температурного максимума 55 млн. лет назад

[31, 72]. Возможно также существование больших запасов гидратов на

мелководной части арктического шельфа (где в равновесных условиях

существование гидратов невозможно), связанное с наличием

реликтовой субмаринной вечной мерзлоты [2, 20, 43, 46, 74, 108].

Донные отложения в этих регионах находятся в неравновесном

состоянии и постепенно прогреваются, что может привести к

разложению гидратов и значительным выбросам метана в атмосферу.

Учет изменений естественных эмиссий метана из влажных

экосистем и при дестабилизации метангидратов важен для оценки

потоков метана в атмосферу. В диссертации предложены модели

эмиссии метана из влажных экосистем и эмиссии метана при

разложении субаквальных метангидратов, которые могут быть

использованы, в частности, в климатической модели ИФА РАН. С

этими моделями был проведен ряд численных экспериментов как в

неинтерактивном режиме [14-16, 36, 94, 117], так и в интерактивном

[17, 21]. В этих экспериментах был получен ряд значимых

результатов, характеризующих взаимодействие климата и

естественных эмиссий метана.
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Цели и задачи исследования

1. Количественные оценки современных глобальных и

региональных естественных эмиссий метана влажными

экосистемами, их возможных изменений в XXI веке и влияния

на климатическую систему.

2. Количественные оценки современных запасов метана в

субаквальных газогидратных залежах, стабильности

субаквальных метангидратов и эмиссий метана, связанных с

разложением газогидратов при изменениях климата.

Методы исследования:

В Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН для

оценки изменений естественных эмиссий метана в атмосферу из

влажных экосистем при изменениях климата предложено

использовать модель на основе алгоритма [63], позволяющую

рассчитывать изменения потоков метана из почвы в атмосферу,

связанные с изменением термического и гидрологического режима

почвы.

С использованием этой модели, ранняя версия которой описана

в разделе 1.1.1, была проведена серия численных экспериментов

[14-17, 21, 36], включая описанные в разделах 1.1.1, 1.1.2, 1.2, 2.1 и

2.2. С ее использованием были также проведены эксперименты в

соответствии с условиями международного проекта сравнения

подобных моделей WETCHIMP [18, 57, 94, 117], который был

инициирован для международной координации исследований в

области моделирования влажных экосистем и связанных с ними

потоков метана.
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Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделе 1.1.1, использовалась

версия модели [28]. Эта модель является обобщением решения задачи

Стефана с годовым ходом температуры на нижней границе атмосферы

и учетом влияния снежного и мохового покровов. По сравнению со

стандартным вариантом задачи Стефана, модель применима не только

в регионах распространения вечной мерзлоты, но и в регионах с

сезонным промерзанием почвы. В численных экспериментах,

описанных в разделе 1.1.1, использовались среднемесячные данные

реанализа ERA-40 [114] для приповерхностной температуры и

осадков в 1958-2000 гг. с разрешением 2.5º по широте и долготе. Для

выделения модельных ячеек, соответствующих болотным

экосистемам, использовалась база данных CDIAC NDP-017

(http://cdiac.esd.ornl.gov/ndps/ndp017.html).

Для расчета термофизических характеристик почвы в

численных экспериментах, описанных в разделах 1.1.2, 1.2 и 2.2

использовалась динамическая модель процессов тепло- и

влагопереноса в почво-грунтах, разработанная в Институте физики

атмосферы им. А.М. Обухова РАН [4, 14, 17]. Температура на верхней

границе почвы/снега, определяется из уравнения теплового баланса

подстилающей поверхности. На нижней границе расчетного слоя

почвы задается условие отсутствия потока тепла. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.1.2, использовались временные

серии среднемесячных данных CRU TS3.1 [96] для приповерхностной

температуры, осадков и облачности в 1901-2009 гг. В численных

экспериментах, описанных в разделе 1.2, модель естественных

эмиссий метана из влажных экосистем и динамическая модель

процессов тепло- и влагопереноса в почво-грунтах интерактивно
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взаимодействовали с глобальной климатической моделью,

разработанной в Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН

(КМ ИФА РАН). В численных экспериментах, описанных в разделе

2.2, входные данные атмосферного воздействия для региона Западной

Сибири (55-65 с.ш., 65-85 в.д.), включающего Большое Васюганское

болото, задавались полями приповерхностной температуры воздуха,

осадков, коротковолновой солнечной радиации, влажности воздуха и

облачности по ансамблю климатических моделей: ECHAM5/MPI-OM,

CCCMA-CGCM3, NCAR-CCSM3, INMCM3, КМ ИФА РАН.

В численных экспериментах, описанных в разделе 2.1, в

качестве входных данных для оценок эмиссии метана из почвы

использовались результаты расчетов с региональной моделью ГГО

[50, 51] для температуры и влагосодержания почвенных слоев

(толщиной 0.1, 0.25, 0.65 и 2 м) и влагоемкости почвы. Расчеты с

региональной климатической моделью ГГО проводились при

сценарии антропогенного воздействия SRES A2 [68].

Для оценки последствий разложения субаквальных


[…]


экосистемами и к концу века они достигают 170-230 МтСН4/год в

зависимости от сценария антропогенных воздействий. Концентрация

метана в атмосфере при наиболее агрессивном антропогенном

сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века до 3900 ppb. При

более умеренных антропогенных сценариях в XXI веке достигается ее

максимум со снижением к концу века до 1200-1750 ppb.

Учет изменений эмиссии метана болотными экосистемами,

связанных с потеплением существенно (до 25% в зависимости от

сценария антропогенного воздействия) дополнительно увеличивает

прирост содержания метана в атмосфере относительно его

доиндустриального значения (положительная обратная связь). Это

приводит к относительно слабому усилению потепления на 1-2%

(менее 0.05 К) в XXI веке.

Получены оценки возможных изменений эмиссии метана

болотными экосистемами в XXI веке для европейской и азиатской

частей России. Современные рассчитанные эмиссии метана

болотными экосистемами составляют 8 МтСН4/год для европейской и

10 МтСН4/год для азиатской части России. Эти величины в целом

согласуются с наблюдениями и модельными оценками. В XXI веке

при общем антропогенном потеплении максимальная глубина

промерзания почвы в южных областях регионов сокращается.

Эмиссии метана болотными экосистемами к концу XXI века

возрастают до 14 МтСН4/год для европейской и 17 МтСН4/год для
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азиатской части России. Анализ пространственного распределения

изменений средних потоков метана в конце XXI века относительно

конца XX века при общем увеличении эмиссии выявил области с

уменьшением потоков метана. Уменьшение потоков метана связано с

иссушением почвы.

Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами для региона Западной Сибири (55–65° с.ш., 65–85° в.д.)

в XXI веке с использованием схемы эмиссий метана, совмещенной с

динамической моделью тепло- и влагопереноса в почве при задании

атмосферного воздействия по расчетам с ансамблем климатических

моделей. В среднем для ансамбля моделей эмиссии метана возрастают

на 12.2 МтСН4/год. При этом отмечен значительный разброс в

значениях потоков метана для разных моделей. Проанализировано

влияние основных параметров атмосферного воздействия на эмиссии

метана в расчетах с ансамблем климатических моделей. В целом

эмиссии метана при расчете с использованием совместной схемы

наиболее зависимы от значений приповерхностной температуры

атмосферы. С разницей в приповерхностной температуре региона

(достигающей нескольких градусов) по расчетам с различными

моделями в наибольшей степени связана разница в значениях

региональных эмиссий.

Получены оценки общих запасов метана в газогидратных

залежах с использованием модельных расчетов с глобальными

климатическими моделями в диапазоне (10–15)·1014 м
3 при

стандартных условиях (600–870 ГтС). Получены оценки выбросов

метана при диссоциации океанических гидратов в XXI веке (в

среднем 350–600 МтС/год). Оценка для суммы всех современных

естественных и антропогенных потоков метана в атмосферу ~500
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МтС/год находится в диапазоне полученных оценок выбросов метана

из субаквальных метангидратов. Следует отметить, что рассчитанные

выбросы метана относятся к нижней границе океана, и значительная

часть этих выбросов метана не попадает в атмосферу.

Получены модельные оценки стабильности современных

запасов гидратов в системе озера Байкал и выбросов метана в

результате диссоциации метангидратов при повышении температуры

придонной воды. По расчетам запасы метана в газогидратных залежах

Байкала составляют более 8 тыс. км
3 метана при стандартных

условиях (около 5 ГтС). Средний поток метана для первой расчетной

тысячи лет для всей системы озера Байкал около 0.35 МтСН4/год и 1.1

МтСН4/год при повышении температуры придонной воды

соответственно на 1 и 3 °С.

Основные результаты работы и выводы.

1. В интерактивных численных экспериментах с КМ ИФА РАН в

целом воспроизводятся доиндустриальные и современные

характеристики метанового цикла. Рассчитанные глобальные эмиссии

метана из почвы в XVIII-XX веках составляют около 150 МтСН4/год.

При общем потеплении в XXI веке они увеличиваются до 170–230

МтСН4/год в зависимости от сценария антропогенных воздействий.

Концентрация метана в атмосфере при наиболее агрессивном

антропогенном сценарии RCP 8.5 увеличивается к концу XXI века

более чем в 2 раза (до 3.9 ppm). Это приводит к относительно слабому

усилению потепления на 1-2% (менее 0.05 К) в XXI веке.

2. По расчетам с региональной климатической моделью ГГО

современные эмиссии метана болотными экосистемами составляют 8

МтСН4/год для европейской и 10 МтСН4/год для азиатской части
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России. К концу XXI века при сценарии антропогенных воздействий

SRES A2 эмиссии метана из этих регионов возрастают более чем на

50%.

3. Получены оценки изменений эмиссии метана болотными

экосистемами в XXI веке для региона Западной Сибири (55–65° с.ш.,

65–85° в.д.) при задании атмосферных воздействий по расчетам с

ансамблем климатических моделей. В среднем для ансамбля моделей

эмиссии метана возрастают в XXI веке более чем вдвое. Отмечен

значительный разброс в значениях потоков метана для разных

моделей, связанный в первую очередь с расхождением в значениях

приповерхностной температуры.

4. С использованием модели для расчета выбросов метана,

связанных с диссоциацией метангидратов, оценены общие запасы

метана в газогидратных залежах шельфа – 600–870 ГтС. Получены

оценки верхней границы выбросов метана из субаквальных

метангидратов в XXI веке – до 600 МтС/год.

5. Получены модельные оценки современных запасов гидратов в

системе озера Байкал – около 5 ГтС. По оценкам средний поток

метана для всей системы озера Байкал может достигать 0.35

МтСН4/год и 1.1 МтСН4/год при повышении температуры придонной

воды соответственно на 1 и 3 °С.
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