ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию ДЕНИСОВА Сергея Николаевича «Модельные оценки региональных и глобальных естественных эмиссий метана в атмосферу при изменениях климата», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29-физика атмосферы и гидросферы

Как известно, обогащение атмосферы парниковыми газами приводит к потеплению климата в приповерхностном слое. Однако такое изменение климата, в свою очередь, оказывает влияние на биогеохимические циклы парниковых газов и – в конечном счете – на их содержание в атмосфере. Эта обратная связь может быть существенной. С.Н. Денисов в своей диссертационной работе ее исследует. Таким образом, тема работы безусловно актуальна.

Множественный характер источников (естественных и антропогенных) метана и его стоков в климатической системе Земли, их распределенность в географическом пространстве и по вертикали выдвигают довольно высокие требования к методологии исследования. Автор диссертации использовал специальную модель, построенную в Институте физики атмосферы им. А.М. Обухова РАН (КМ ИФА РАН), в создании и поддержании которой он принимал и принимает личное участие. Эта модель описывает потоки метана между земной поверхностью и атмосферой. Это – выверенное модельное средство (в частности, в рамках специализированных международных проектов), соответствующее современному уровню климатического моделирования в мире. Таким образом, качество методов, примененных в работе, было обеспечено.

Результаты диссертации обладают значительной степенью новизны. Так, получены оценки влияния потепления на эмиссии метана, причем это сделано для различных сценариев антропогенного воздействия на климатическую систему Земли. Исследована и оценена количественно обратная связь между потеплением и содержанием метана в атмосфере при рассмотрении эмиссии из болот – доминирующий естественный источник эмиссии. Проведен сравнительный анализ факторов эмиссии метана с земной поверхности и установлены доминирующая

роль приземной температуры. Автор также получил оценки эмиссий метана, связанной с метангидратами (океаническими и в оз. Байкал), и их стабильности.

Практическая значимость результатов работы очевидна, поскольку это вклад в оценки потоков метана между земной поверхностью и атмосферой, позволяющий делать оценки и для природных систем, и для государственных и административных образований, что является ценным для научного сопровождения международного переговорного процесса по климату, а также в целом для рамочной конвенции ООН по изменению климата и других международных соглашений инициатив (в частности, связанных с короткоживущими факторами).

Результаты работы достаточно апробированы на профессиональных собраниях специалистов, опубликованы в высокорейтинговых периодических изданиях, в которых Минобрнауки России рекомендует публиковать результаты диссертационных работ.

Основные результаты диссертации получены ее автором лично.

Как и всякая большая работа, диссертация С.Н. Денисова не лишена недостатков. Укажем на некоторые из них.

На стр. 16 в формуле (1) и следующих за ней пояснениях: вероятно, C_i – не содержание углерода в i -м слое почвы, а плотность содержания (масса(C)/единица глубины)?

На стр. 17 в формуле (2) и следующих за ней пояснениях: неясно сказано, что такое «базовая» температура T_0 , для которой подбираются коэффициенты (какие !?).

На стр. 21: коэффициент корреляции между эмиссией метана и приповерхностной температурой – около 0,5. Т.е. он снимает 25% дисперсии, что заметно, но не много. Были бы уместны какие-то комментарии автора работы о возможных остальных источниках варьирования.

На стр. 34: рассматривается концентрация метана CH_4 , которая «умирает» в почве и в атмосфере с разными скоростями (они различаются сильно, на порядок); можно ли при этом описывать концентрацию метана одной переменной CH_4 ? И одним уравнением?

На стр. 39 -40: нечетко описаны условия численных экспериментов: какие приращения температуры на почве и в тропосфере испытывались? Одинаковые?

Стр. 54: почему для расчетов выбран именно сценарий SRES A2? Чем он лучше других?

Эти и некоторые другие замечания имею частный характер, не снижают в целом высокой оценки работы С.Н. Денисова. Надеюсь, что в докладе автор диссертации даст необходимые разъяснения.

Автореферат диссертации правильно и полно отражает ее содержание.

Диссертация ДЕНИСОВА Сергея Николаевича «Модельные оценки региональных и глобальных естественных эмиссий метана в атмосферу при изменениях климата», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29-физика атмосферы и гидросферы, соответствует требованиям, изложенным в ч. II Постановления Правительства Российской Федерации N 842 от 24 сентября 2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор – Денисов Сергей Николаевич – заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Официальный оппонент,
директор федерального государственного
бюджетного учреждения «Институт глобального
климата и экологии Федеральной службы по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей
среды и Российской академии наук»
(ФГБУ «ИГКЭ Росгидромета и РАН»),
доктор физико-математических наук,
профессор

Семенов Сергей Михайлович

Адрес: РФ, 107258 Москва,
Ул. Глебовская, д. 20Б, ИГКЭ,
Эл. адрес: Semenov@igce.ru
Тел.: 8 499 1692430

Подпись Семенова Сергея Михайловича удостоверяю.

Начальник отдела кадров ФГБУ «ИГКЭ Росгидромета и РАН»

Егорова Л.Н.

07 сентября 2015 г.